Hic est p-
portionalit
armonica
nūerū sit
possibilia.

Caput quantum de istis septem proportionalitatibus in speciebus breuissimi me-
Pertractatis diffusius tribus primis proportionalitatibus sp̄rū aliarū potissimum: opus est
 vt sepe alia imo & cōt̄ alia hntus generis spēs d̄mēntur: supposito prius ordine
 multiplicandi h̄ncō spēs quotquot fuerit i imaginabilē. vt postea relictū i possibilib⁹ bus certū
 num est sp̄rū possibilium colligamus. Quādam odū fecisse legitur aristoteli in 3o libro

PARS SECUNDA DE PROPORTIONALITATIBVS

de generis: ad acquirendū certū nūm̄rū aliorū dicitur q̄ q̄tuor p̄clarū qualitātū cōbinatio
nes sex sunt imaginabiles: sed ex eis duas sūt impossibiles: restāt ergo q̄tuor sicut p̄ssibiles
& totidē sūt elemta. L. simplices corpora p̄ta. Similia fere dicit cōmētatorū quīrēdo cer
tū nūm̄rū p̄ta m̄torū i p̄risitētibus tū sp̄tibus tū etiā m̄tibz sine cognōtionē m̄is
tam̄ rēse calculo q̄ nūq̄ p̄ p̄dicantur & cōplura sunt imaginabiles: sed nō tōt sūt possi
bilia: nam sūt nō tōt reperibilia i vocabulis sc̄pturū & arm̄is quōz vilitatis vt alias videri
h̄y. Nūc itad p̄positū h̄y dīm̄tā arithm̄eticā p̄portionalitatē (i quā differētia r̄tū d̄is
tudo & nō p̄portioū equalitas ar̄d̄ obatur) aliam sp̄tē cūm̄ sp̄tē quaternaria i magi
nabimur modos: vt cōm̄ p̄portionalitatē sp̄s sūt tredecī: quoz etiā moralū virtutū sp̄s
notabiles inueniūt p̄m̄tūm̄ p̄hilosophorū. I. prudētia i iusticia & duodecī alias virtutū
tēsi affectū. ad sūbordinē sacratūm̄ collegi sp̄i & suorū n̄p̄torū. Quaternariū sūt sup̄radī
tū tria h̄m̄ h̄m̄ p̄cipia cōparatiōnū sūt tres n̄meros aliorū p̄portionalitatē p̄ta cōpara
tio n̄m̄ h̄m̄ med̄ n̄m̄: sicut maior ad minorē: sicut maior ad medīū. sicut maior ad minorē
Quelq̄ iterū sūt cōparatiōnū i q̄tuor alias subdividunt variādo p̄ differētias illorū triū
nūm̄torū. vt sic dicit d̄. sicut se h̄y med̄ i n̄m̄: sicut ad minorē: sic se h̄y differētia maioris & me
dīi ad differētia medīi & minoris. vel sicut medīū ad minorē: sic eorū differētia ad differētia
maioris & medīi. vel sicut medīū ad minorē: sic differētia extremorū ad differētia duorum
maiorū. vt sicut medīū ad minorē: sic differētia extremorū ad differētia duorū minorū. Et i
telligimur p̄ hoc q̄ dicitur se habere hoc ad illud: p̄portio maioris i n̄q̄litate v̄n̄ cōferi ad
aliorū. vt sic festus qualis est p̄portio medīi n̄beri ad minorē: talis est p̄portio differētia h̄
ad ad ill. &c. Sūt duō d̄o sicut maior n̄m̄: se h̄y ad medīū. q̄tuor h̄m̄m̄: cōparatiōnē
addēdo: sic se h̄y differētia maioris & medīi ad differētia medīi & minoris. vel sic se h̄y diffe
rentia minoris ad differētia maiorū. vel sic se habet differētia extremorū ad differētia duorū
maiorū. vel sic se h̄y differētia extremorū ad differētia duorū minorū. Eo d̄ m̄ d̄ d̄ d̄o sicut
maior sicut se h̄y ad minorē q̄ dicitur est cōparatiō ad aliorū: sic se habet differētia duorū
maiorū ad differētia duorū minorū. vel sic se habet differētia minorū ad differētia maiorū. vt
sic se habet differētia extremorū ad differētia duorū maiorū. vel sic se habet differētia ex
tremorū ad differētia duorū minorū. H̄c cōs sunt sūt duodecī cōparatiōes. p̄ter q̄s sūt adhuc
imaginabiles alie sex. Cū d̄o oppositū cōparatiōes duobz v̄tīm̄z in quozlibz quozq̄ n̄ario.
vt sic se habet differētia minorū ad differētia extremorū. vel sic se h̄y differētia maiorū ad
differētia extremorū. & hoc p̄ sicut variādo sicut tria p̄cipia sup̄radī. q̄ tū cōs sūt ip̄ cōsibiles
Inuentis. & etiā v̄n̄ duodecī p̄cedētū ē impossibilia vt cūdem. restāt ergo v̄n̄ d̄cī p̄ssibiles
q̄tuor cū q̄tuor reducitur ad duas q̄ cōsistūt & p̄ cōsēt nūm̄s sup̄ponit. & sic restāt decem
sp̄s p̄portionalitatū p̄ssibiles & p̄ d̄ d̄ d̄ nūm̄s sup̄ponitēs cū cōduereta arithmetica
p̄portionalitatē: q̄ ab h̄m̄ cōparatiōibus erat aliena: sed aliorū cōm̄ fundamentis sūt &
p̄ta. cōs d̄ d̄ d̄ nūm̄s sup̄ponit: alie cōs ex p̄ d̄ d̄ d̄ sic sunt d̄ d̄ d̄ d̄ d̄. Secūda ergo p̄portio
nallitas est tres nūm̄rū talior cōparatiō sicut se habet medīū ad minorē: sic se habet differē
tia duorū maiorū ad differētia duorū minorū. vt. 1. 2. 4. & h̄c est geometrica. Tertia pro
portionalitas est in qua sicut medīū ad minorē: sic differētia minorū se habet ad differētia
maiorū vt. 1. 4. 7. & est cōtraria geometrica. Quarta p̄portionalitas est sicut medīū ad mi
norē sic differētia extremorū ad differētia maiorū. vt. 3. 4. 8. Quinta p̄portionalitas sicut medī
us ad minorē sic differētia extremorū ad differētia minorū vt. 4. 7. Sexta p̄portionalitas ē tres
nūm̄rū i q̄s sicut maior ad medīū: sic differētia maiorū ad differētia minorū. vt. 1. 4. 8. &
h̄c iterū est geometrica. Septima est sicut maior ad medīū: sic differētia minorū ad differē
tia maiorū vt. 1. 4. 6. & h̄c iterū est cōtraria geometrica. Octava est sicut maior ad medīū
sic differētia extremorū ad differētia maiorū vt. 3. 4. 6. q̄ cōsistūt cōm̄armonica. Nona p̄
portionalitas sicut maior ad medīū: sic differētia extremorū ad differētia minorū. et h̄c
est impossibilia in n̄m̄r̄is. Decima p̄portionalitas est tres terminū quibz sicut maior ad mi
norē sic differētia maiorū ad differētia minorū. vt. 3. 4. 6. & h̄c est armonica. Vnde d̄ d̄
sicut maior ad minorē: sic differētia minorū ad differētia maiorū. vt. 3. 4. 6. & h̄c est cōtraria